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Ёshtё kёnaqёsi e madhe tё jem nё Ankara pёr tё hapur kёtё konferencё tё rёndёsishme pёr zbatimin e 
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit brenda konceptit tё Kontrollit tё Brendshёm Financiar Publik, ose 
KBFP. Po ashtu, dua tё shpreh edhe falenderimet e SIGMA pёr bashkёorganizatorёt tanё turq qё kanё 
punuar shumё me ne pёr pёrgatitjen e kёtij aktiviteti.  
 
Siç e dini, koncepti i KBFP-sё u zhvillua si mёnyrё pёr tё ndihmuar vendet kandidate dhe potenciale 
kandidate qё punojnё pёr anёtarёsimin nё Bashkimin Europian pёr tё zbatuar njё sistem tё kontrollit tё 
brendshёm financiar efektiv dhe tё besueshёm pёr tё mbrojtur burimet publike dhe pёr tё garantuar 
disiplinёn fiskale. Ai ёshtё njё kornizё pёr tё ndihmuar menaxherёt dhe institucionet tё menaxhojnё me 
efiçencё burimet e tyre nё mёnyrё qё fondet publike tё alokohen si duhet dhe vendimmarrёsit politikё 
tё mund tё ndjehen tё sigurt qё vendimet e tyre do tё zbatohen brenda njё kuadri solid institucional 
dhe procedural. Po ashtu, njё sistem efektiv i kontrollit tё brendshёm garanton siguri qё nuk ka tё 
ngjarё tё ndodhin ose tё mos zbulohen gabime financiare tё mёdha, mashtrim dhe ekstravagancё.  
 
Pёr shumё vjet, SIGMA ёshtё angazhuar shumё nё ndihmesёn pёr ju dhe kolegёt tuaj pёr zbatimin e 
reformave tё KBFP-sё tё kёrkuara nё kapitullin 32. Megjithёse fokusi kryesor i pёrpjekjeve tona ka qenё 
dhe do tё mbetet nё nivel vendi, ne vitet e fundit kemi ofruar mbёshtetje edhe pёr Rrjetin rajonal tё 
KBFP-sё, njё projekt i mbёshtetur nga DP e Buxhetit pёrmes Z. Robert Gielisse dhe ekipit tё tij.  
 
Nё atё kontekst, kjo ёshtё konferenca e tretё rajonale pёr KBFP-nё qё SIGMA ka organizuar nё vitet e 
fundit. Konferenca e parё u mbajt nё tetor 2010 nё Kroaci, me qёllim diskutimin e elmenteve bazё tё 
reformёs sё tre shtyllave tё KBFP-sё: menaxhimi financiar dhe kontrolli, auditimi i brendshёm dhe 
Njёsia Qendrore e Harmonizimit. Konferenca e dytё ishte nё shtator 2011 Slloveni dhe qёllimi ishte t’u 
jepte pjesёmarrёsve praktikat mё tё mira pёr prezantimin dhe zhvillimin e KBFP-sё. Njё qёllim tjetёr i tё 
dyja konferencave ishte tё krijonin njё bashkёpunim mё tё ngushtё midis vendeve pjesёmarrёse duke 
krijuar njё rrjet informal tё KBFP-sё pёr tё bёrё tё mundur shkёmbimin e mendimeve dhe 
eksperiencave.  
 
Vlerёsimet e pjesёmarrёsve nё konferencat e mёparshme treguan se aktivitetet ndihmuan pёr tё 
thelluar diskutimet pёr çёshtjet kryesore dhe se pjesёmarrёsit mendonin se formati i konferencёs ishte 
shumё i dobishёm pёr ta. 
 
Rrjeti i KBFP-sё ёshtё i vetmi instrument ekzistues pёr krijimin e bashkёpunimit ndёrmjet Njёsive 
Qendrore tё Harmonizimit nё vende kandidate dhe potenciale kandidate pёr BE, kёshtu jam e vendosur 
qё SIGMA duhet tё vazhdojё tё mbёshtesё rrjetin, duke u lejuar anёtarёve tё ndajnё pёrvojat e tyre me 
njёri tjetrin nё lidhje me sfidat qё ata pёrballen dhe problemet qё atyre u ёshtё dashur tё zgjidhin, 
ndёrkohё qё pёrpiqen tё zbatojnё KBFP-nё nё vendet e tyre.  
 
Po ashtu, mendoj se ёshtё veçanёrisht e rёndёsishme qё ju tё ndani informacionin me njёri tjetrin si njё 
alternativё pёr tu mbёshtetur nё asistencёn teknike sepse eksperienca e njё vendi fqinj nё rajon ёshtё 
shpesh me njё rёndёsi tё madhe dhe kjo mund t’ju ndihmojё pёr tё marrё pronёsinё e zbatimit tё 
reformave tё KBFP-sё nё vendin tuaj.  
 
Ndёrsa dy konferencat e mёparshme u pёrqendruan tek KBFP nё pёrgjithёsi, kjo konferencё do tё 
fokusohet tek shtylla e MFK-sё.  
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Vlerёsimet e SIGMA-s kanё tentuar tё zbulojnё se shtylla e MFK-sё ka mbetur prapa shtyllёs sё auditimit 
tё brendshёm, edhe nё ato vende ku janё emёruar menaxherёt e MFK-sё. Pёrgjegjshmёria 
menaxheriale dhe delegimi i pёrgjegjёsive janё identifikuar si parimet qё po zhvillohen shumё ngadalё 
nё shumё vende tё rajonit. Pёr mё tepёr, megjithёse auditimi i brendshёm ёshtё i ndarё nga struktura e 
menaxhimit tё brendshёm, politika e MFK-sё ka pasoja pёr auditimin e brendshёm, i cili nuk mund tё 
funksionojё me efektivitet kur nuk ka vullnet pёr pёrgjegjshmёri menaxheriale. Fokusi tek MFK do tё 
garantojё qё tё diskutohen kёto çёshtje dhe duhet tё ndihmojё pёr tё identifikuar pengesat e progresit.  
 
Gjatё dy ditёve e gjysёm ju do tё dёgjoni prezantime nga disa prej delegacioneve kёtu kёtё javё si edhe 
nga ekspertёt e SIGMA. Prezantimet synojnё tё fokusohen tek zbatimi aktual i MFK-sё, sepse thjesht 
ekzistenca e njё baze ligjore ёshtё e pamjaftueshme pёr njё kulturё efektive tё veprimit tё MFK-sё. 
Pёrveç seancave me pyetje dhe pёrgjigje nё fund tё çdo prezantimi, do tё keni mundёsinё tё merrni 
pjesё nё diskutime, edhe nё seancat plenare nё kёtё sallё, edhe nё seancat e grupeve tё punёs.  
 
Dёshiroj tё pёrmend qё pёrgjigjet e pyetёsorit qё ju ёshtё kёrkuar tё plotёsoni mё parё tregojnё se disa 
vende po luftojnё tё zbatojnё njё sistem tё fortё, tё qendrueshёm tё MFK-sё pёr shkak tё mungesёs sё 
angazhimit tё niveleve tё politikёs dhe tё menaxhimit tё lartё, dhe mungesёs sё njё strategjie tё 
koordinuar pёr prodhimin e njё strategjie tё tillё. Shpresojmё qё kёto çёshtje do tё diskutohen gjatё 
konferencёs, veçanёrisht gjatё seancave tё punёs nё grupe. Qёllimi i kёtyre seancave ёshtё qё t’ju 
lejojnё tё merrni çfarё keni dёgjuar nё pjesёn e parё tё konferencёs dhe tё diskutoni si tё gjeni 
mёnyrёn mё tё mirё pёr ecur pёrpara pёr zbatimin e MFK-sё nё vendin tuaj.  
 
Mendoj se ёshtё e drejtё tё thuhet se programi i konferencёs ёshtё i ngjeshur por edhe shumё 
interesant. Sigurisht suksesi i saj varet nga ju dhe sa tё hapur dhe tё sinqertё do tё jeni nё diskutimet 
tuaja. E di se konferencave tё mёparshme nuk u kanё munguar kёto dhe kam besim se ju tё gjithё do tё 
ndihmoni qё ky aktivitet tё realizohet me sukses, dhe njё pёrvojё e kёndshme dhe pozitive. 
 
Nё emёr tё ekipit tё SIGMA-s ju uroj njё konferencё tё kёndshme dhe tё frutshme. 
 

 


